
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA

REG. DET. DIR. N. 2446 / 2022

Prot. Corr. 02-9/5-2/2-2022 (640)

OGGETTO: Acquisto di libri professionali ad uso del Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino 
mediante  adesione  all'accordo  quadro concluso  tra  Centrale  unica  di  committenza  -  Regione  FVG 
(convenzione per la fornitura di libri, italiani e stranieri, in formato cartaceo e/o online) con la ditta 
Leggere SRL. Valore complessivo175,54 Euro (IVA assolta dall'editore). GIG derivato: CIG 9410678129. 

IL  RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati approvati il Bilancio di previsione 2022-2024 nonché il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2022-2024;

con  delibera  giuntale  n.  269  del  20/06/2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
adottato il  Piano Esecutivo di  Gestione/Piano della  Prestazione 2022-2024 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2022;

considerata la necessità di provvedere  all'aggiornamento   normativo e tecnico del personale 
dipendente presso il Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino si ritiene necessario procedere 
all'acquisto dei testi specialistici/professionali qui di seguito indicati:

–Il  formulario  degli  appalti  di  servizi  e  forniture  -  Progettazione,  programmazione, 
affidamento ed esecuzione. Edito da Maggioli/Aprile 2022;

–Il  formulario  dell’affidamento  di  lavori  pubblici  dopo  i  Decreti  Semplificazioni  (D.L. 
76/2020  conv.  in  L.  120/2020  e  D.L.  77/2021  conv.  in  L.  108/2021).  Edito  da 
Maggioli/Settembre 2022;

–Funzioni  e responsabilità  del  RUP nell’ambito dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture dopo le Leggi 55/2019 e 120/2020. Edito da Maggioli/2021.

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 0406751 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2446 / 2022



Pag. 2 / 3

Vista la L.R. 26/2014 all'art.43, comma 1, che ha istituito, all'interno dell'ordinamento regionale, la 
Centrale Unica di Committenza regionale (C.U.C. - FVG) per l'acquisto di beni e la fornitura di servizi a  
favore dell'Amministrazione regionale e degli enti regionali; 

atteso che per le finalità  di  cui  all'art.  43 della  L.R.  26/2014,  la  C.U.C. -  FVG,  in funzione di 
soggetto aggregatore, opera aggiudicando appalti pubblici o stipulando accordi quadro per l'acquisizione 
di beni e di servizi, ai sensi dell'art. 44, comma 1 della predetta legge;

atteso che tra i contratti quadro stipulati dalla C.U.C. - FVG è stato individuato un accordo quadro 
concluso tra il Servizio centrale unica di committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e 
Legger srl  per l'affidamento della fornitura di libri per le amministrazioni di cui agli articoli 43, comma 1, 
della legge regionale 26/2014;

 acquisito agli atti con PG 192402 dd 19/09/2022 il preventivo della ditta Leggere srl per l'importo 
di Euro 175,54 Euro (IVA assolta dall'editore); 

considerato che:

–la  spesa  trova  copertura  sul  capitolo  n.12505  -  Acquisto  Pubblicazioni  per  i  Servizi 
Informativi a Cura del Dipartimento;

–l'acquisto avverrà attraverso la piattaforma gestionale telematica messa a disposizione dal 
Fornitore;

dato  atto  che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento  e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di Pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 ( c.d. Legge di stabilita' 2016);

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

vista deliberazione giuntale n. 268 del 16.06.2021, con la quale è stato prorogato l'incarico di 
Responsabile di Posizione Organizzativa – Direzione Amministrativa del dott. Stefano Maria Cannizzaro 
fino al 31.10.2022;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
Visto il d.gs 50/2016 e s.m.i

DETERMINA

1) di aderire all'accordo quadro concluso tra il Servizio centrale unica di committenza della 
Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  e  Leggere  srl  per  la  fornitura  di  libri  presente  in 
Convenzione;
2)  di impegnare la spesa complessiva di euro 175,54 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000125
05

ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI 

02506 U.1.03.01.
01.001

00009 09001 N 175,54 2022; 
175,54

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 0406751 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2446 / 2022



Pag. 3 / 3

PER I SERVIZI 
INFORMATIVI A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

3)  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
4) di dare  atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per euro 
175,54 iva assolta
5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa è il seguente: 175,54 euro (iva  
assolta dall'editore) per l'anno 2022;
6) di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Stefano Maria Cannizzaro

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 0406751 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2446 / 2022



 Atto n. 2446 del 20/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANNIZZARO STEFANO MARIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/09/2022 11:15:10


